
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI 
N. 20 DEL 02/09/2024 

OGGETTO: 

BANDO "TERRITORI IN LUCE 2023" - PROGETTO GRAND TOUR SULLA VIA DELLE 
GENTI - ID ROL 123161 - AFFIDAMENTO DIRETTO CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE 
- CIEFFE COMMUNICATION DI CERETTI FILIPPO - CIG B2E7B24CE5 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno due nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AFFARI GENERALI 

adotta la seguente determinazione, 
 
PREMESSO CHE:  

 questa Amministrazione al fine di promuovere il turismo, la valorizzazione dell’arte e 
della cultura locale, unitamente alla tutela del patrimonio storico e artistico, con 
determinazione del Servizio Affari generali n. 6 del 09/08/2023 ha affidato alla Ditta 
Niniqa s.c.a.r.l., con sede in Torino, Via Nota n. 7 (P.IVA 09729320011), l’incarico di 
supporto nelle fasi di progettazione, sviluppo e rendicontazione in risposta a bandi 
nazionali, regionali e locali di interesse per gli enti pubblici;  

 l’obiettivo di rilancio turistico del territorio è più celermente raggiungibile attraverso 
una attività congiunta con i Comuni limitrofi e, in particolare, con i Comuni di 
Oggebbio, di Cannero Riviera e Trarego Viggiona;  

 il Comune di Ghiffa (Comune Capofila) ha partecipato al bando “Territori in luce 
2023”, promosso dalla Fondazione Compagnia di San Paolo, con il progetto “Grand 
Tour sulla Via delle Genti” – ID ROL 123161, per complessivi euro 85.600,00, 
condiviso con i Comuni di Oggebbio, di Trarego Viggiona e di Cannero Riviera 
nonché Con la Pro Loco di Ghiffa quale partner di I livello, come da Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 20 del 28/03/2024;  

 il progetto è stato ritenuto meritevole di finanziamento ed ha ottenuto un contributo 
pari ad euro 63.000,00 ponendo a carico dei partecipanti la restante quota;  
pertanto nei mesi di settembre, ottobre e novembre 2024, il partenariato composto 
dai Comuni di Ghiffa (Capofila), Oggebbio, Cannero Riviera e Trarego Viggiona, 
insieme alla Pro Loco di Ghiffa e ad altre realtà componenti il partenariato di II 
livello, intende dar corso al Progetto “Grand Tour Sulla Via Delle Genti”, mediante la 
realizzazione di un ciclo di quattro residenze che porteranno artisti e operatori 
culturali di comprovata esperienza a vivere i luoghi ospitanti e ad elaborare una 
restituzione collettiva per valorizzarne l’identità; 

 
CONSIDERATO CHE nell’ambito del Progetto si darà risalto all’evento attraverso la 
creazione di un sito web dedicato, è necessario curarne l’editing; 
 
VISTO l’articolo 15 d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 a norma del quale nel primo atto di avvio 
dell'intervento pubblico le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 
proprio o di altre amministrazioni un Responsabile unico del progetto (RUP);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATA l'esistenza di una professionalità all'interno del servizio idonea a ricoprire il 
ruolo di Responsabile Unico del Progetto di cui trattasi, ai sensi dell’articolo 15 d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, nella persona del Dott. Roberto Patuelli, in possesso di idonee 
capacità professionali;  
 
PRESO ATTO: 

- del preventivo trasmesso da “Cieffe Communication” di Ceretti Filippo, con sede in 
Via Girasole n. 20 Verbania (VB), P. IVA 02413440039, acquisito a prot. n. 7285 del 
31/08/2024, da cui risulta una spesa di euro 1.500, più rivalsa INPS 4% pari ad 
euro 60,00, oltre marca da bollo di euro 2,00, per un totale complessivo di euro 
1.562,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 1, commi 54-89, Legge n. 190/2014 e succ. 
modifiche/integrazioni); 

- che il preventivo sopra indicato si riferisce all’analisi, rimodulazione e creazione 
testi, categorizzazione del materiale fotografico e rapporti con CSP; 

 
DATO ATTO CHE l’articolo 17, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che, in 
caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO, altresì, ai sensi del citato articolo 17 e dell’articolo 192 d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 finalità che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento 
diretto campagna di comunicazione dell’Evento (editing testo/materiale fotografico 
sito web);  

 importo del contratto: 1.562,00 (IVA esente) 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, 

lettera b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
CONSIDERATO CHE il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici”, all’articolo 50, comma 1, lettera b), consente di procedere all’assegnazione di 
affidamenti di importo inferiore ad euro 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dall’articolo 52 del Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici, la Stazione Appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base 
di apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’operatore economico 
che attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione eventualmente 
richiesti;  
 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente codice CIG rilasciato dall’ANAC, che 
identifica la presente procedura di affidamento: B2E7B24CE5;  
 
RITENUTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 e, con riferimento a quanto disposto dall’articolo 
53, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per l’esecuzione della fornitura, in considerazione del ridotto valore economico e dei tempi 
rapidi di esecuzione della prestazione in esame;  
 
VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’articolo 55 d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
DATO ATTO CHE, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, pertanto, 
trattandosi di contratto di importo inferiore ad euro 40.000,00 risulta esente dal pagamento 
dell’imposta di bollo; 
 
RICORDATO, inoltre, che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3, l. 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e 
integrazioni, la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 
bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.a., 
dedicato, anche non in via esclusiva, a tale commessa pubblica, è stato acquisito, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 7, della citata legge, alla ditta affidataria, di fornire i dati sotto 
riportati: 

A) gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato, su cui il Comune potrà 
effettuare gli accrediti in esecuzione dei contratti relativi alla fornitura/servizio di cui in 
oggetto; 

B) le generalità e il codice fiscale della persona/e delegata/e ad operare sullo stesso; 
C) ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto delle prestazioni in oggetto a 
“Cieffe Communication” di Ceretti Filippo, con sede in Via Girasole n. 20 Verbania (VB), P. 
IVA 02413440039, l’incarico sopra descritto, per l’importo complessivo di euro 1.562,00 
(esente IVA), come da preventivo agli atti, con immediata efficacia; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 06/11/2023 con la quale è stato 
deliberato di approvare il DUP 2024 – 2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2023 con la quale è stato 
deliberato di approvare la nota di aggiornamento del DUP 2024 – 2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2023 con la quale è stato 
deliberato di approvare il bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del 
PEG 2024, con cui sono stati attribuiti i capitoli di spesa;  

 
DATO ATTO CHE la spesa fa carico al finanziamento delle attività di propria competenza 
ed è ricompresa nel pertinente stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione; 
 
RITENUTO opportuno acquisire regolare impegno di spesa della somma sopra citata, 
imputando al stessa al cod. 07.01.1 cap. 2670/2210/10 “PROGETTO TERRITORI IN 
LUCE COMUNE DI GHIFFA” del corrente esercizio finanziario; 
 
DATO ATTO CHE:  

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’articolo 169 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a adottare gli atti relativi alla gestione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 il RUP per il procedimento in questione è il Responsabile del Servizio, Dott. Roberto 
Patuelli; 
 
VISTO il DURC online del 05/08/2024 (scadenza 03/12/2024) con protocollo INPS n. 
42130484, attestante la regolarità contributiva dell’affidatario; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267attestante la copertura finanziaria della spesa prevista; 
 
DATO ATTO CHE nei confronti dello scrivente non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziali, in attuazione dell’articolo 6bis legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
degli articoli 6, comma 2, e 7, d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  
 
VISTI: 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
 il d.l. 27 dicembre 2000, n. 392, convertito con modificazioni dalla 28 febbraio 2001, n. 26; 
 d.P.R. 10 settembre 1990, n. 285;  
 il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 50, comma 1, lettera b);  
 lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:  
 

1. DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), il Dott. Roberto Patuelli, 
in qualità di Responsabile del Servizio Titolare di E.Q., con idonee capacità professionali;  
 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a 
“Cieffe Communication” di Ceretti Filippo, con sede in Via Girasole n. 20 Verbania (VB), P. 
IVA 02413440039, l’incarico sopra descritto, per l’importo complessivo di euro 1.562,00 
(esente IVA), come da preventivo agli atti, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre in base al combinato disposto dell’articolo 
17, commi 1 e 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell'articolo 192 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;  
 

3. DI IMPEGNARE la somma di euro 1.562,00 (IVA esente), imputando la relativa spesa al 
codice 2670/2210/10 “PROGETTO TERRITORI IN LUCE COMUNE DI GHIFFA” del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, dando atto che l’obbligazione di 
spesa che deriva dal presente provvedimento è totalmente esigibile nell’annualità 2024, 
spesa che sarà finanziata dal Bando “Territori in Luce 2023” Progetto “Grand Tour sulla 
Via delle genti” – ID ROL 123161; 
 

4. DI LIQUIDARE la presente spesa a seguito di presentazione di regolare fattura;  
 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 
previste dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
che il CIG assegnato è il seguente: CIG B2E7B24CE5; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:Dott. Roberto Patuelli  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 02 settembre 2024 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 07/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 07/10/2024 Il Responsabile 
 Dott. Roberto Patuelli 


